



Fredensborg Møllelaug

Historiske møllers venner



Møllenyt nr. 8 / 2024

30. september 2024

En fonds-ansøgning

Realdania har lanceret et projekt, **Vores Sted**, hvor der kan søges om et mindre fælleshus. Der er 150 huse i puljen, og de heldige får leveret husene gratis, men skal så selv sikre at ejeren af grunden er med på ideen, og at foreningen eller ejeren afholder udgifterne til byggetilladelser m.v.

Vi har, i samarbejde med kommunens forvaltninger, formuleret en ansøgning, og venter nu spændt på, om vi er blandt de heldige. Svaret skulle foreligge i løbet af medio november måned.



Værkstedet er det praktiske og hyggelige fælleshus med god plads til værktøj, materialer og redskaber. Den ene væg er fyldt med reoler, skuffer og skabe til opbevaring og udstilling. Den anden væg er let og gennemsigtig med

skydedøre. I kan åbne op og tage projekterne med udenfor på terrassen, hvor det markante udhæng sikrer, at I er ly for vejret. Oppe under taget er der plads til de materialer eller redskaber, I ikke bruger hver dag.

Et par billeder, og lidt omtalen, klippet fra brochuren.

Der er flere muligheder for udformning, men fælles er, at det er en 38 m² hytte, med plads til maksimalt 30 personer, og med indbyggede reoler, skabe arbejdsbord med skuffer m.v. Desuden 20 m² terrasse.

Toilet-projektet, endnu en gang

Som flere gange omtalt, er der lovet os et handikapt toilet på Højsager møllebakke, men desværre har sagsbehandling og en naboklage sinket projektet, der nu snart kan fejre 3-års jubilæum.

Endelig, for godt et år siden skulle der gives byggetilladelse, med det strandede på, at bygningsforvaltningen insisterede på, at det nye toilet skulle placeres langs "hegnet til naboen," og ikke som ønsket, der hvor det nuværende "festival-toilet" har stået i mangfoldige år.

Det udløste naturligt en klage fra naboen, men sådan en sag har tilsyneladende lange udsigter, for der er endnu ikke kommet svar fra klagenævnet.

Lidt nyt fra møllerne

Karlebo Mølle har fået justeret vingerne, som ikke var afbalanceret helt som de skulle være. De har dog stadig tendens til at ville "dreje baglæns" når de skal standses.

Vi håber, det bliver justeret snart. Hver vinter bliver sejlene taget ned, men det arbejde er frivilligruppen blevet for gamle til!

Derfor afventer vi, at møllebyggeren kommer forbi, så han kan hjælpe os.

Højsager Mølle har haft nogle problemer der skyldes, at vingekselen med tiden er sunket lidt, hvilket gør, at vingspidserne kommer for tæt på udhænget over vinduerne. Det er ved at blive ordnet nu, men det er en "tung affære", for vinger og aksel, der skal løftet lidt, vejer flere tons.

Udskiftning af gamle bord/bænkesæt

De 3 gamle sæt der står ved Karlebo Mølle er ved at falde fra hinanden, så vi har indstillet til kommunen, der ejer sætterne, at de skal udskiftes med nyere og mere langtidsholdbare sæt, i lighed med dem, vi fik opstillet ved Højsager Mølle.

Desværre gik der kludder i ekspeditionen, for anmodningen havnede på Kulturudvalgets bord, der afslog, da en udskiftning ikke skal betales af kulturmidler. Vi havde håbet, at sagen så blot blev oversendt til den rette forvaltning, men nu skal vi så finde ud af, hvem i kommunen der står for vedligeholdelse af kommunens ude-udstyr.

Åben mølle og udeskole

Bestyrelsen har besluttet, at der holdes "åben mølle" i efterårsferien.

Vi vil derfor tilbyde en udvidet åbningstid de dage, vi alligevel vedligeholder møllerne:

Karlebo Mølle: tirsdag den 15.oktober og Højsager Mølle torsdag den 17.oktober.

Begge steder i tiden kl. 11 – 15.Tag børn eller børnebørnene med, og oplev de gamle møller.

Fredensborg Udeskole har booket en række dage i efteråret, hvor børn fra 1. og 2., klassetrin fra skolerne i Fredensborg og Karlebo, besøger møllerne, og lærer lidt om "gamle dage."

Lidt julestue i december bliver det også til.

Møllehilsner

Wald & Bolhuis
formand